Cap. 108. 3.

Apud Arist.
16. Metaph.
Cap. 6. 10. 3.

Cap. 1. parū
ante mediū
illius.

quia etiam quidditatem, & naturam corporum
 celestium non aliter cognoscere possumus, nisi
 etiam Arist. noificat ea in 1. de celo & man-
 scilicet ostendens, quod non sunt gratia, ma-
 leuia, neque generabilia, neque corruptibilia,
 contrarietatem habentia.
 AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ finis
 se extendit naturalis possibilitas anime humane
 est ut cognoscat substantias separatas secun-
 dum modum prædictum, & ab hoc non impeditur
 hoc quod corpori unitur, & similiter etiam
 cognitione substantiæ separatae unita est
 homini, ad quam per naturalia peruenire
 Vnde patet solutio ad secundum.
 AD TERTIUM dicendum, q̄ cum in intellectu
 sensibili continue reducat de potentia in actum
 per hoc q̄ magis ac magis intelligit finem
 modi reductionis siue generationis etiam
 gendo supremum intelligibile, quod est
 sentia, sed ad hoc non potest peruenire
 ralia, sed per gratiam tantum.
 AD QUARTUM dicendum, quod dicitur
 facere separata & intelligere, quia modum
 separata sunt, si de eis dē agatur: sed in deo
 est necessarium, quia maior potest esse de-
 in intelligendo tantum aliqua separata
 abstrahendo & in intelligendo alia.
 AD QUINTUM dicendum, q̄ sensus re-
 leniū sensibilium duplici defectu patitur
 quidem quia non potest ipsum cognoscere
 hoc quod excedit proportionem leniū
 quia post excellentia sensibilia non possunt
 ra sensibilia, propter hoc quia comparati-
 num sensus licet igitur intellectus
 ganum quod potest corrumpi ad im-
 cellentiam: tamen aliquod excellens
 excedere facultatem intellectus nolunt
 do, & tale intelligibile est substantia
 excedit facultatem intellectus nolunt
 quod est unitus corpori, est natus per
 cies a phantasmatibus abstractas, si
 ctus noster intelligeret substantias sepa-
 intelligeret minus alia: sed magis.
 AD SEXTUM dicendum, q̄ quidditates
 rebus materialibus non suffiunt, ut per
 mus cognoscere de substantiis separatis
 ut ostensum est.
 Et similiter dicendum ad septimum
 ctus deficientes, ut supra dictum est, quia
 ut per eos cognoscatur de causa quod
 AD OCTAVUM dicendum, q̄ intellectus
 noster intelligit seipsum nõ directe
 essentia sua, sed per species a phantasma-
 ptam, unde Philo. dicit in 3. de anima, quod
 ctus possibilis est intelligibilis sic, &
 ideo est, quia nihil est intelligibile
 potentia: sed secundum quod est actus
 9. Metaphys. unde cum intellectus
 potentia in esse intelligibili, non potest
 gi nisi per formam suam per quam
 est spēs a phantasmatibus abstracta, sicut
 bet alia res intelligitur per formam suam
 cōe in omnibus potentis anime, quod
 cognoscitur per obiecta, & potentia
 anima per suas potētiās. Sic igitur &
 lectiua per suum intelligere cognoscitur
 se a phantasmatibus accepta nõ est
 tiæ separata, ut per eam cognoscatur
 cā aliquo modo cognoscitur intellectus

H

I

K

AD NOVVM dicendum, quod ratio illa omnino inefficax est propter duo. Primo quidem, quia in intelligibilia non sunt propter intellectus intelligētes ipsa; sed magis intelligibilia sunt fines, & perfectiones intellectuum. unde non sequitur, quod si esset aliqua substantia intelligibilis non intellecta ab aliquo alio intellectu, quod propter hoc esset frustra. Nam frustra dicitur de eo quod est ad finem, ad quem non pertingit. Secundo, quia si substantia separata non intelligatur ab intellectu nostro secundum, quod est corpori unitus, intelliguntur tamen à substantiis separatis.

AD X. Dicendum, quod species quarum est visus receptivus, possunt esse similitudines quocumque corporum, siue corruptibilem, siue incorruptibilem: sed species aphantasmatis abstracta, quarum est receptivus intellectus possibilis, non sunt similitudines substantiarum separatarum, & ideo non est simile.

ARTICVLVS XVII.

Verum anima separata possit intelligere substantias separatas.

DECIMO SEPTIMO queritur, Vtrum anima separata intelligat substantias separatas, & vtrum non perfectioris enim substantia est perfectior operatio: sed anima unita corpori est perfectior, quam separata, ut videtur, quia qualibet pars perfectior est unita toti quam separata. Si igitur anima unita corpori non potest intelligere substantias separatas, videtur, quod nec a corpore separata.

¶ 1. Præterea. Anima nostra aut potest cognoscere substantias separatas per naturam, aut per gratiam tantum: si per naturam, cum naturale sit animæ, quod corpori unitur, non impediretur per unionem ad corpus quin substantias separatas cognosceret: si autem per gratiam, cum non omnes animæ separata habeant gratiam, sequitur quod ad minus non omnes animæ separata cognoscant substantias separatas.

¶ 2. Præterea. Anima unita est corpori, ut perficiatur in eo scientiis & virtutibus, maxima autem perfectio animæ consistit in cognitione substantiarum separatarum. Si igitur ex hoc solo, quod separatur cognosceret substantias separatas, frustra anima corpori unitur.

¶ 3. Præterea. Si anima separata cognoscit substantiam separata, oportet, quod cognoscat eam, vel per essentiam eius, vel per speciem ipsius: sed non per essentiam substantiæ separata, quia essentia substantiæ separata non est vnum cum anima separata. Similiter nec per speciem eius, quia a substantiis separatis cum sint simplices, non potest fieri abstractio speciei. ergo anima separata nullo modo cognoscit substantias separatas.

¶ 4. Præterea. Si anima separata cognoscit substantiam separata, aut cognoscit eam sensu, aut intellectu. Manifestum est autem quod non cognoscit eam sensu, quia substantiæ separatae non sunt sensibiles. Similiter etiam nec per intellectum, quia intellectus non est singularium, substantiæ autem separatae sunt quedam substantiæ singulares. ergo anima separata nullo modo cognoscit substantiam separata.